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Úvodník

Vážení spoluobčané,

po nějaké době bych vám rád oživil v  paměti  realizační 
a  projekční investice města, na kterých dlouhodobě in-
tenzivně pracujeme. Rok 2022 byl ve znamení skokového 
nárůstu cen stavebních materiálů a prací, což nutně vedlo 
k dramatickému zvýšení rozpočtovaných cen jednotlivých 
děl, což může částečně zpomalit realizaci projektů. Kompli-
kuje se i přístup k dotačním titulům nebo nejsou vypsány 
takové, jaké bychom potřebovali.

Mezi ty větší realizační, které jsou zastupitelstvem schvále-
ny v rozpočtu, patří zejména oprava mostu v Maršově II. Je 
to prakticky jediná přístupová cesta, kterou obyvatelé lo-
kality Pod Rýchorami mají. Most je velmi vytížený, a proto 
také poškozený, zvláště v místech, kde mostovka navazuje 
na komunikace. Hotový projekt je i na most Nepomuckého, 
ale vzhledem k finanční náročnosti v tomto případě čeká-
me na dotační podporu od státu. Zde se mostovka musí 
vyměnit celá.

Další nákladnou, ale potřebnou akcí, je rekonstrukce veřej-
ného osvětlení v lokalitě Stará alej a Nový svět. I zde mu-
selo dojít k aktualizaci rozpočtů na všech čtyřech etapách 
z  původních cenových předpokladů. V  těchto stísněných 
úsecích budou výkopové práce velmi náročné. Budeme 
potřebovat součinnost občanů a  jejich jistou dávku trpě-
livosti a  tolerance. Plánujeme rekonstrukci tak, abychom 

co nejméně zasáhli do běžného provozu lidí. Jde hlavně 
o výsledek, i když jsme na nějaký čas omezováni v dopravě. 
Moderní svítidla nám již ušetřila spoustu peněz a osvětlení 
je šetrné k okolní přírodě.

Na konci února jsme zažá-
dali o  dotaci na restauro-
vání sousoší Panny Marie 
na náměstí, konkrétně na 
I. etapu opravy, kdy by se 
sousoší rozebralo a odvezlo 
na pracoviště restaurátora. 
Oprava je rozsáhlá a  bude-
me na ni potřebovat dva 
roky. Na konci roku 2024 
bychom sousoší chtěli slav-
nostně odhalit. Jistě jste 
také zaregistrovali spuštění 
nových webových stránek 
města, které se dlouhodobě plánovaly. Letos vyměníme 
herní prvky na hřišti a  žádáme o  dotaci na rekonstrukci 
multifunkčního hřiště na sídlišti.

Vzhledem k postupnému snižování počtu obyvatel města 
a omezeného přístupu mladých rodin k vlastnímu bydlení 
pracujeme na vytvoření studie a  projektu městského by-
tového domu. Chtěli bychom občanům města nabídnout 
cenově dostupné bydlení. Pokud vláda splní svoje předvo-
lební sliby a finančně podpoří nájemní bydlení, tak bychom 
mohli rodinám poskytnout 12–14 bytů. Vhodných parcel 
nemá město nazbyt, ale existují tři reálná místa, kde by 
domy stát mohly. To ale musí posoudit odborníci.

V úzké spolupráci s ředitelem ZŠ Ing. Krtičkou pracujeme 
na rekonstrukci kuchyně a jídelny ZŠ. Projektová dokumen-
tace bude hotová do konce tohoto roku. Dále je v procesu 
příprava dalšího úseku opravy veřejného osvětlení v Mar-
šově II a potom nás už čeká centrum města. Projekt máme 
i na nové společenské centrum, ale vzhledem k současným 
nákladům musíme vyčkat na vhodnou dotaci a  lepší časy. 
Jedna věc je něco postavit, druhá věc je potom zařízení pro-
vozovat a nést náklady na teplo, světlo, zaměstnance atd.

Všem přeji klidné prožití velikonočních svátků a příjemné 
jarní dny.

Petr Týfa 
starosta
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Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V  měsíci dubnu oslaví svá 
životní jubilea dámy Mag-
daléna Doležalová, Marie 
Vrabcová, Ludmila Zelenko-
vá, Blanka Ilievová, Zdenka 
Císařová, Kristina Dvořáko-
vá a  pánové Alois Miláček, 
Josef Rozsévač, Jiří Šprinc, 
Stanislav Hofman, Jan Ve-
verka a  Josef Kratochvíl. 
Přejeme jim všem do dalších 
let především hodně zdraví.

Nové webové stránky města

Od 1. 3. 2023 jsme spustili nové webové stránky města na 
zabezpečeném protokolu https://www.musvoboda.cz/. 
Reakce na nový web jsou kladné a  vypadá to, že se nám 
povedly a  líbí se. Pouze jsme zaznamenali dvě připomín-
ky ohledně diskusního fóra, že na nových stránkách chybí. 
Ano opravdu, na nových stránkách diskusní fórum, tak jak 
jej znáte ze starých webovek není a nemáme ani v plánu jej 
obnovit. Diskusní fórum nenajdete ani na stránkách okol-
ních obcí, takže nejsme žádnou výjimkou. Důvod je prostý, 
nabízíme mnoho možností, jak nás kontaktovat a popisuji 
je dále. S těmi, kteří používají různé anonymní profily a vy-
bíjejí si pak své frustrace na podobných fórech, urážejí kde-
koho a jen hledají záminku, jak se „zviditelnit“, nechceme 
ztrácet čas.

Pro ty, kteří s námi chtějí normálně diskutovat ve vší sluš-
nosti nebo nám napsat či sdělit své stížnosti, připomínky 
a podněty nabízíme mnoho možností:

1) Dole na spodní straně titulní stránky nových webovek 
je možnost Napište nám a zde je možno nám napsat, co 
vás trápí a zlobí, nebo nám třeba i poděkovat.

2) Další možností je facebook města  – veškeré aktuali-
ty a horké zprávy vkládáme na facebook a i přes něj je 
možné reagovat.

3) Třetí možností je pak podání přes aplikaci Hlášení roz-
hlasu - https://musvoboda.hlasenirozhlasu.cz/. Tato 
aplikace funguje skvěle i  v  mobilu, je zde k  dispozici 
kontaktní formulář, přes který se vše dostane rychle 
k nám a můžeme na vaše podání reagovat.

4) Čtvrtou možností je pak přijít k nám na radnici osob-
ně. Byla bych moc ráda, kdybyste tuto možnost využí-
vali častěji a  přišli se svými stížnostmi osobně k  nám 
na radnici. Opravdu se nebojte, jsme tu všichni pro vás 
a snažíme se vyřešit vaše stížnosti a připomínky, pokud 
jsou samozřejmě oprávněné a můžeme s nimi něco udě-
lat. Ne vždycky je to možné. Některé situace prostě ne-

mají řešení podle vašich představ, protože narážejí na 
spoustu jiných okolností, ať už v podobě omezených či 
žádných pravomocí, zákonů či jiných nařízení.

5) A  nakonec nabízím i  pátou možnost, a  to nás kontak-
tovat telefonicky nebo emailem. Seznam všech tele-
fonních kontaktů zaměstnanců města a jejich emailů je 
rovněž na webu města pod záložkou Kontakty. Pro ty, 
kteří nemají přístup k internetu, pro naše starší spoluo-
bčany zde nabízím kontakt na sebe a na starostu s tím, 
že pokud vám neporadíme či nepomůžeme sami, zpro-
středkujeme vám kontakt se svými kolegy na radnici:

Mgr.  Petr Týfa, starosta města, tel. 499 871 074, mobil 
734 609 762, email: starosta@musvoboda.cz

Ing.  Ivana Balcarová, tajemnice MěÚ, tel. 499 871 197, 
mobil 731 479 260, email: iva.balcarova@musvoboda.cz

Dovolená v knihovně

V  týdnu od 3.  4.  2023 do 6.  4.  2023 bude uzavřena naše 
knihovna z důvodu dovolené paní knihovnice.

Výlet důchodců do muzea minerálů

Dne 7. března 2023 se silná skupina 36 seniorů z našeho 
svobodského Klubu důchodců zúčastnila poznávacího výle-
tu do Dvora Králové nad Labem do největšího muzea mine-
rálů a drahých kamenů v ČR. Expozice obsahuje okolo 6000 
různých exponátů z celého světa. Naleznete zde unikátní 
sbírky minerálů, kolekce vltavínů, achátů apod. Vše je vy-
staveno v osvětlených vitrínách nebo i venku. Všem, kteří 
zde ještě nebyli, prohlídku velmi doporučujeme.

Detaily z  muzea můžete najít na stránkách muzea 
www.mineral -blaha.cz.

Akci nafotil Pavel Křivka a fotografie můžete najít na jeho 
známých stránkách na odkaze https://eu.zonerama.com/
Pavka/Album/9527746 nebo odkaz na jeho stránky najdete 
na novém webu města pod Zajímavými odkazy zde https://
www.musvoboda.cz/zajimave ‑odkazy/ms‑1024/p1=1024.

Veřejná zeleň po obci

Město Svoboda nad Úpou nechalo v průběhu února a břez-
na vykácet stráň pod cestou ke kostelu v Maršově  I. Jed-
nalo se o zapojený porost povětšinou slabých náletových 

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz
https://www.musvoboda.cz/
https://musvoboda.hlasenirozhlasu.cz/
mailto:starosta@musvoboda.cz
mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz
http://www.mineral-blaha.cz
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/9527746
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/9527746
https://www.musvoboda.cz/zajimave-odkazy/ms-1024/p1=1024
https://www.musvoboda.cz/zajimave-odkazy/ms-1024/p1=1024
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dřevin, z nichž byla většina dřevin částečně nebo zcela su-
chých. Byly to zejména druhy jilm horský a javor klen. Vy-
kácením plochy došlo k prosvětlení daného místa, a hlavně 
zajištění bezpečnosti osob a majetku.

Ing. Petra Tomečková 
technik města

Odborný výcvik žáků ČLA Trutnov 
v Maršově I
I když je převážná část praktické výuky žáků České lesnic-
ké akademie Trutnov situována do porostů školního polesí 
přiléhajících k  Hornímu Starému Městu, nevyhýbáme se 
v rámci kapacitních možností ani spolupráci s veřejnými či 
soukromými subjekty, přednostně v regionu Trutnovska.

Dobrým příkladem jsou aktivity žáků učebního oboru Lesní 
mechanizátor a jejich učitelů („mistrů“) realizované počína-
je poslední únorovou dekádou na katastrech Svobody nad 
Úpou a Janských Lázní.

Zajímavým, i  když poměrně obtížným úkolem, vyžadují-
cím zejména důsledné dodržování pravidel bezpečnosti 
práce, byl právě dokončený výřez náletových dřevin na 
p. p. č. 15/1, rozlohou nevelkém pracovišti na jihozápadním 
okraji Rýchorského sídliště.

Na krátkém, velmi prudkém svahu mezi parkovištěm, dět-
ským hřištěm, soukromými pozemky s drobnými stavbami 
a cestou ke kostelu sv. Josefa, odtěžili žáci 3. ročníku for-
mou motomanuální těžby dílem zdravé a dílem odumřelé 
listnáče. Mimo jiné šlo o četné jilmy uhynulé následkem na-
padení tzv. tracheomykózními houbami rodu Ophiostoma.

K usměrňování pádu kácených stromů a přesunům dřevní 
hmoty žáci využívali traktory Zetor 7245 s  lesnickou ná-
stavbou a  Kubota M135 GX ‑II s  vyvážecím vozíkem Aga-
ma. Úklidu klestu se ujali jejich mladší kolegové z 1. roční-
ku, kteří v nejbližší době dokončí odstranění potěžebních 
zbytků, k čemuž využijeme další školní techniku, konkrét-
ně štěpkovač Lindanna TP 230 nesený traktorem Kubota 
M5091 a kontejnerový nákladní automobil IVECO.

Na závěr se sluší poděkovat vedení Města Svoboda nad 
Úpou v čele s panem starostou za důvěru v naše schopnos-

ti a  panu Křivkovi za pečlivou dokumentaci prováděných 
prací.

Odkaz na fotografie pana Křivky: https://eu.zonerama.
com/Pavka/Album/9554283

Ing. Jiří Franc 
zástupce ředitele ČLA Trutnov

Poděkování

A u veřejné zeleně ještě zůstaneme. Tentokrát bych velmi 
ráda poděkovala rodině Středových z domu č. p. 406, kteří 
krásně pohrabali veřejné plochy kolem svobodského kos-
tela a pod lipou s posezením v Kostelní ulici.

Je to inspirace i pro ostatní. Veřejný prostor je nás všech, 
kluci z  technické čety vše nestihnou a  vítají jakoukoliv 
pomoc od občanů. Pokud občané udělají hromádky listí 
a nepořádku při úklidu z veřejného prostranství po obci, 
stačí zavolat Petře Tomečkové (mobil 739 008 476), pří-
padně tajemnici Ivě Balcarové (mobil 731 479 260) a kluci 
to svezou. Nyní převážně pracují na likvidaci veřejné ze-
leně, protože vegetační klid, kdy to mohou dělat je velmi 
krátký.

Údržbu veřejné zeleně v různých částech města krásně za-
znamenal pan Křivka ve svém občasníku na konci března. 
Jeho plnou verzi z webu nabízíme i našim čtenářům.

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/9554283
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/9554283
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Lyžařské závody

V sobotu 25. 2. 2023 se jako 
každý rok mohli lyžaři všech 
věkových kategorií utkat 
o  Pohár starosty města 
Svobody nad Úpou. Tradič-
ní lyžařský závod se opro-
ti předešlým rokům konal 
o něco dříve, ale ani tak ne-
bylo do poslední chvíle jis-
té, že bude sněhu dost, aby 
se závod uskutečnil. Počasí 
jsme tedy objednali přímo 
u Krakonoše, a ten nám do 
rána pro závodníky připravil 
čerstvý prašánek. Soutěžilo 
se v  obřím slalomu na ly-
žích, snowboardu i monoski 
v  celkem v  16 kategoriích 
rozdělených podle věku. 
S  mottem „Není důležité 
zvítězit, ale zúčastnit se“, 
byli všichni závodníci v  cíli 
odměněni sladkou medailí. 
Poté na ně čekalo občerst-
vení v podobě teplého nápoje a vynikající cupcaky, ozdo-
bené stylově sněhovou vločkou od paní Andrey Pichové. 
Ta do soutěže věnovala i plyšové překvapení pro nejmenší 
závodníky, za což jí tímto srdečně děkujeme. Velký dík pa-
tří lyžařskému oddílu SK Janské Lázně, který ve spoluprá-
ci s Městem Svoboda nad Úpou celé závody zorganizoval 
a odměnil vítěze drobnými dary.

Níže jsou k nahlédnutí podrobné výsledky všech závodníků 
a  odkazy na fotodokumentaci pořízenou panem Křivkou 
a paní Pichovou.

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/9488918

https://andy0777.rajce.idnes.cz/Zavody_o_pohar_staros-
ty_mesta_Svobody_nad_Upou_2023/

Hádanky – sudoku z minulého čísla

Nechce se mi věřit, že vy-
řešit sudoku z  minulého 
čísla bylo těžké. Pro mnohé 
bylo asi překážkou získat 
znaky k  vystřižení (stačilo 
si je ofotit, vytisknout, vy-
stříhat, případně ti šikovní, 
kteří umí malovat, je mohli 
krásně vymalovat). Nevadí, 
tak třeba příště. Nicméně 
každá soutěž má většinou 
svého výherce, a  i  tento-
krát se našel. Jediným, kdo 
mi přinesl vše správně vy-
luštěné a doplněné byl pan 
Petr Schön. Získal ode mne 
vítěznou cenu, ale ještě dal-
ší dvě nám tu zůstaly.

Horní 
Maršov

Mladé 
Buky

Pec pod 
Sněžkou

Malá 
Úpa

Janské 
Lázně

Svoboda 
nad Úpou

Správné řešení z minulého čísla

A protože tu máme ještě dvě ceny a jednu hlavní přidáme 
(zcela mimořádnou), tak tentokrát potrápíme naše mozky 
následující logickou hádankou:

www.musvoboda.cz

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/9488918
https://andy0777.rajce.idnes.cz/Zavody_o_pohar_starosty_mesta_Svobody_nad_Upou_2023/
https://andy0777.rajce.idnes.cz/Zavody_o_pohar_starosty_mesta_Svobody_nad_Upou_2023/
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Je 5 domů v 5 rozdílných barvách.

Všechny domy stojí vedle sebe v řadě na jedné ulici.

V každém domě žije osoba rozdílné národnosti.

Těchto 5 obyvatel pije svůj nápoj, pěstuje svoje květiny 
a chová zvířata.

Nikdo nepije to, co ostatní, nepěstuje, co ostatní a ne-
chová to co ostatní.

Nápověda:
1. Angličan žije v červeném domě.
2. Švéd chová psy.
3. Dán pije čaj.
4. Zelený dům je hned nalevo od bílého.
5. Obyvatel zeleného domu pije kávu.
6. Ten, co pěstuje růže, chová ptáky.
7. Obyvatel žlutého domu pěstuje narcisy.
8. Ten, co žije ve středním domě, pije mléko.
9. Nor žije v prvním domě.
10. Ten, co pěstuje tulipány, žije vedle toho, co chová kočky.
11. Ten, co chová koně, žije vedle toho, co pěstuje narcisy.
12. Ten, co pěstuje kopretiny, pije pivo.
13. Němec pěstuje lilie.
14. Nor žije vedle modrého domu.
15. Ten, co pěstuje tulipány, má souseda, který pije vodu.

Otázka: Kdo chová rybičky?

Odměna je zajištěna pro první tři nejrychlejší, kteří budou 
znát odpověď.

Odpověď prosím pošlete:
- na email: iva.balcarova@musvoboda.cz nebo
- pošlete smskou na 731 479 260.

Pro toho nejrychlejšího, který mi pošle správnou odpo-
věď, je tu tentokrát připravena finanční odměna ve výši 
300 Kč, pro druhého lahvinka něčeho dobrého společně 
se sladkým mlsem a pro třetího pak sladký mls.

Svoz velkoobjemového odpadu

V sobotu 22. dubna 2023 proběhne v našem městě svoz 
velkoobjemového odpadu. Velkoobjemové kontejnery bu-
dou přistaveny na následujících stanovištích v  těchto ča-
sech:

‑ Svoboda nad Úpou parkoviště na náměstí Svornosti
8,00 – 11,00

‑ Sluneční stráň u domu č. p. 302
8,00 – 9,00

‑ Rýchorské sídliště vedle prodejny JIP
8,00 – 11,00

‑ Maršov II naproti autobusové zastávce na Pec
9,45 – 11,00

Na všech stanovištích budou přítomni zaměstnanci města 
a členové dobrovolných hasičů.

Ve stejný den, tedy v sobotu 22. 4. 2023 proběhne i ce-
lostátní akce Ukliďme Česko, ke které se připojuje i naše 
město a informace o této akci najdete dále v novinách na 
plakátu. Bude to taková velká úklidová sobota, takže až 
zlikvidujete velkoobjemový odpad, přijďte nám prosím po-
moci i s úklidem našeho města, ve kterém žijeme, a udě-
lejme si ho společně krásnější a čistší. U sokolovny je sraz 
v  8,30  hodin. A  pokud nechcete chodit až k  sokolovně, 
nevadí, stačí když uklidíte, pohrabete nebo zametete kus 
veřejného prostranství kolem svých domů či bytů. Děkuje-
me předem všem, kteří se zapojí. A budeme moc rádi, když 
nám pošlete nějakou fotku.

Zaměstnanci Městského 
úřadu ve Svobodě nad Úpou 
přejí všem krásné velikonoční 

svátky

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz
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O pohár starosty města Svobody nad Úpou

Duncan 25. 2. 2023

Výsledková listina

pořadí 
v kategorii

startovní 
číslo

příjmení jméno
rok 

narození
výsledný 

čas
kategorie

1 3 Poláchová Emma 2017 42,28 MŠ ‑ dívky
2 2 Kornfeldová Emilka 2018 54,37 MŠ ‑ dívky
3 1 Hančilová Zita 2019 60,76 MŠ ‑ dívky

1 4 Dudek Mikuláš 2016 35,92 MŠ ‑ Chlapci
2 6 Kirnig Míša 2016 36,27 MŠ ‑ Chlapci
3 5 Glovňa Samuel 2019 0,002 MŠ ‑ Chlapci

1 32 Glovňová Sára 2015 29,98 1.‑2.tř. ‑ dívky
2 36 Kapuciánová Zuzana 2016 31,52 1.‑2.tř. ‑ dívky
3 31 Hančilová Tea 2016 32,73 1.‑2.tř. ‑ dívky
4 52 Storm Mia ‑Sky 2015 35,01 1.‑2.tř. ‑ dívky
5 34 Smrčková Magdaléna 2015 35,37 1.‑2.tř. ‑ dívky
6 53 Vaňková Klára 2016 37,03 1.‑2.tř. ‑ dívky
7 33 Ewingerová Eliška 2015 37,74 1.‑2.tř. ‑ dívky
8 48 Konvalinová Magdalena 2015 38,34 1.‑2.tř. ‑ dívky
9 35 Smrčková Katarína 2016 39,97 1.‑2.tř. ‑ dívky

10 47 Boušková Anna 2016 49,24 1.‑2.tř. ‑ dívky
11 49 Konvalinová Johana 2015 51,68 1.‑2.tř. ‑ dívky

1 44 Štikar Kryštof 2014 25,45 1.‑2.tř. ‑ chlapci
2 50 Adamec Matěj 2014 25,82 1.‑2.tř. ‑ chlapci
3 39 Glovňa Dominik 2015 28,59 1.‑2.tř. ‑ chlapci
4 40 Tlachač Damian 2016 29,19 1.‑2.tř. ‑ chlapci
5 42 Ženka Jan 2014 29,22 1.‑2.tř. ‑ chlapci
6 37 Kopecký Jonáš 2016 30,26 1.‑2.tř. ‑ chlapci
7 41 Číhák Jonáš 2016 30,51 1.‑2.tř. ‑ chlapci
8 45 Králíček Jakub 2015 30,95 1.‑2.tř. ‑ chlapci
9 38 Jašek Lukáš 2016 30,99 1.‑2.tř. ‑ chlapci

10 51 Hanuš Jan 2015 31,33 1.‑2.tř. ‑ chlapci
11 43 Jireček Jan 2016 34,34 1.‑2.tř. ‑ chlapci
12 46 Krátký Vítek 2016 41,97 1.‑2.tř. ‑ chlapci

1 62 Bednaříková Aneta 2013 23,87 3.‑5.tř. ‑ dívky
2 70 Košťálová Eliška 2012 24,06 3.‑5.tř. ‑ dívky
3 78 Pichová Andrea 2012 24,38 3.‑5.tř. ‑ dívky
4 73 Šustrová Amálie 2012 24,56 3.‑5.tř. ‑ dívky
5 75 Kalyn Vitalina 2012 24,57 3.‑5.tř. ‑ dívky
6 80 Jirečková Kristýna 2012 24,66 3.‑5.tř. ‑ dívky
7 72 Schreiberová Zuzana 2012 24,74 3.‑5.tř. ‑ dívky
8 69 Havrdová Klára 2011 25,94 3.‑5.tř. ‑ dívky
9 74 Štěpová Klára 2013 31,91 3.‑5.tř. ‑ dívky

10 61 Stránská Klára 2014 32,57 3.‑5.tř. ‑ dívky

1 76 Hák Matyáš 2014 26,16 3.‑5.tř. ‑ chlapci
2 77 Žemlička Vincent 2012 26,23 3.‑5.tř. ‑ chlapci
3 63 Jašek Matěj 2013 26,47 3.‑5.tř. ‑ chlapci
4 181 Adamec Antonín 2012 26,89 3.‑5.tř. ‑ chlapci
5 79 Hanuš Jakub 2012 28,21 3.‑5.tř. ‑ chlapci
6 71 Boušek Matěj 2014 28,57 3.‑5.tř. ‑ chlapci
7 67 Matuška Jáchym 2014 30,95 3.‑5.tř. ‑ chlapci
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8 68 Havel Štěpán 2013 31,42 3.‑5.tř. ‑ chlapci
9 66 Šír František 2014 32,68 3.‑5.tř. ‑ chlapci

10 64 Shusta Alexandr 2014 34,28 3.‑5.tř. ‑ chlapci
65 Šťastný Cyril 2013 DNS 3.‑5.tř. ‑ chlapci

1 89 Drbohlavová Laura 2010 22,94 6.‑9.tř. ‑ dívky
2 84 Štikarová Tereza 2011 23,24 6.‑9.tř. ‑ dívky
3 93 Kaněrová Karolína 2010 25,4 6.‑9.tř. ‑ dívky
4 81 Kulhánková Ema 2010 26,4 6.‑9.tř. ‑ dívky
5 85 Štěpová Kristýna 2011 28,34 6.‑9.tř. ‑ dívky

1 87 Žemlička Filip 2010 22,88 6.‑9.tř. ‑ chlapci
2 83 Folc Ludvík 2010 23,7 6.‑9.tř. ‑ chlapci
3 82 Richter Adam 2010 24,04 6.‑9.tř. ‑ chlapci
4 88 Čámský Viktor 2011 24,13 6.‑9.tř. ‑ chlapci
5 94 Antoš Matyáš 2010 24,47 6.‑9.tř. ‑ chlapci
6 92 Losenický Radek 2007 24,92 6.‑9.tř. ‑ chlapci
7 86 Kalyn David 2008 25,41 6.‑9.tř. ‑ chlapci
8 90 Pich Denis 2011 25,8 6.‑9.tř. ‑ chlapci
9 91 Pich Dominik 2008 26,05 6.‑9.tř. ‑ chlapci

1 159 Berrová Dagmar 1970 24,21 Ženy
2 110 Glovňová Míchaela 1986 25,37 Ženy
3 160 Löffelmannová Petra 1975 25,43 Ženy
4 114 Horáková Alena 1971 25,83 Ženy
5 116 Kosinová Klára 2001 27,15 Ženy

1 118 Bena Michal 1968 22,67 Muži
2 101 Folc Tomáš 2005 22,74 Muži
3 161 Tlachač Zdeněk 1968 22,86 Muži
4 105 Kapucián Jan 1974 23,39 Muži
5 115 Čámský Oldřich 2006 23,67 Muži
6 106 Berro Many 1966 26,43 Muži
7 117 Bena Matěj 2000 27,48 Muži
8 102 Dvořák Pavel 1981 30,61 Muži

1 103 Kapuciánová Anna 1951 34,16 Seniorky

1 107 Kadrmas Petr 1941 25,28 Senioři
2 104 Kapucián Jan 1948 28,73 Senioři
3 111 Král Milan 1951 29,94 Senioři
4 108 Javůrek Zdeněk 1956 30,24 Senioři

1 156 Šustrová Amálie 2012 34,97 SNB ‑ dívky
2 157 Kalyn Vitalina 2012 39,22 SNB ‑ dívky
3 150 Glovňová Sára 2015 45,7 SNB ‑ dívky
4 155 Havrdová Klára 2011 51,26 SNB ‑ dívky

1 154 Richter Adam 2010 28,45 SNB ‑ chlapci
2 153 Bartoníček Marek 30,3 SNB ‑ chlapci
3 152 Rybář Vojtěch 2008 30,91 SNB ‑ chlapci
4 158 Blažek Kamil 2010 33,2 SNB ‑ chlapci
5 182 Zeqiri Tobias 36,24 SNB ‑ chlapci
6 151 Glovňa Dominik 2015 37,49 SNB ‑ chlapci

1 119 Dudková Šárka 1977 29,77 SNB ‑ ženy
2 120 Blažková Adéla 2002 38,78 SNB ‑ ženy

1 113 Král Martin 1980 26,51 SNB ‑ muži
2 112 Sidall Ronald 2000 33,19 SNB ‑ muži
3 109 Kuthan Radim 1964 35,52 SNB ‑ muži
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Výpis usnesení z 6. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 13. 03. 2023

USNESENÍ č. RM/92/6/2023

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko k záměru stavby bytového domu v ulici 
Lázeňská na p. p. č. 318/7, k.ú. Svoboda nad Úpou v rámci 
územního řízení s tím, že v rámci stavebního řízení již bude 
mít město k dispozici pravidla pro jednání s investory po-
dobných bytových domů, která budou závazná pro všech-
ny budoucí investory a  ve kterých bude popsán způsob 
finanční podpory ze strany investorů na investiční činnost 
města (rozvoj infrastruktury, obnova dětských hřišť apod.), 
a tato pravidla budou uplatněna i na tento projekt v rámci 
navazujícího stavebního řízení.

USNESENÍ č. RM/93/6/2023

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko k žádosti o dodatečné povolení stavby 
kolny na nářadí na pozemku 453/4 v k.ú. Maršov I o rozmě-
rech 2,1 m x 2,58 m a výšce 2,3 m ve vlastnictví žadatele.

USNESENÍ č. RM/94/6/2023

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko k žádosti o dodatečné povolení staveb-
ních úprav rodinného domu č.  p.  427 na st.p.  č.  17 v  k.ú. 
Svoboda nad Úpou, které jsou spojeny se změnou v užívání 
z bývalé prodejny drogerie na byt (viz podrobně zápis).

USNESENÍ č. RM/95/6/2023

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko k žádosti o souhlas s dodatečným povo-
lením stavby opěrné zdi na st.p. č. 77 a p. p. č. 69/1 v k.ú. 
Svoboda nad Úpou, ulice Stará alej. Jedná se o  opěrnou 
zeď u rodinného domu č. p. 524 na pozemku žadatele a dle 
projektové dokumentace (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/96/6/2023

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

a) kladné stanovisko k  žádosti o  vyjádření k  projektové 
dokumentaci pro společné povolení stavby „Stavební 
úpravy RD č. p. 543 na st.p. č. 168, p. p.  č. 467/1, 944 
a 469, vše k.ú. Svoboda nad Úpou, Sluneční stráň“, jejíž 
součástí je projektová dokumentace (elektronická pří-
loha zápisu) a stavební úpravy jsou spojené se změnou 
v  užívání objektu (místo jedné bytové jednotky bude 
obsahovat dvě bytové jednotky, vybudování nových 
zpevněných ploch se třemi parkovacími stáními a opěr-
ná zeď).

s o u h l a s í

b) se zřízením sjezdu ze zpevněných ploch u RD č. p. 543 
na Sluneční stráni na komunikaci na p. p. č. 477/3 v k.ú. 
Svoboda nad Úpou ve vlastnictví města.

USNESENÍ č. RM/97/6/2023

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a) předložený dokument čerpání Rozpočtu ‑ plánu nákla-
dů a výnosů na rok 2022 k 31. 12. 2022 příspěvkové or-
ganizace Základní škola a mateřská škola, Svoboda nad 
Úpou, okres Trutnov (viz příloha originálu zápisu).

b) předložený dokument čerpání Rozpočtu ‑ plánu nákla-
dů a  výnosů na rok 2022 k  31.  12.  2022 příspěvkové 
organizace Dům s pečovatelskou službou Svoboda nad 
Úpou (viz příloha originálu zápisu).

s c h v a l u j e

c) hospodářský výsledek za rok 2022 příspěvkové or-
ganizace Základní škola a  mateřská škola, Svoboda 
nad Úpou, okres Trutnov (zisk ve výši 86.373,21 Kč, 
který bude převeden do rezervního fondu PO, ko-
nečný stav rezervního fondu na účtu 413 bude činit 
1.004.897,14 Kč) a schvaluje účetní závěrku příspěvko-
vé organizace Základní škola a mateřská škola, Svoboda 
nad Úpou, okres Trutnov sestavenou ke dni 31. 12. 2022 
na základě předložených účetních výkazů (Výkaz zisku 
a ztráty, Rozvaha, vše viz přílohy originálu zápisu).

d) hospodářský výsledek za rok 2022 příspěvkové organi-
zace Dům s pečovatelskou službou Svoboda nad Úpou 
(zisk ve výši 337.610,05 Kč, který bude převeden do re-
zervního fondu organizace na účtu 413, konečný stav re-
zervního fondu na účtu 413 bude činit 1.031.485,15 Kč) 
a schvaluje účetní závěrku příspěvkové organizace Dům 
s pečovatelskou službou Svoboda nad Úpou sestavenou 
ke dni 31.  12.  2022 na základě předložených účetních 
výkazů (Výkaz zisku a  ztráty, Rozvaha, vše viz  přílohy 
originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/98/6/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

cenovou nabídku od pana Jaroslava Meliše, IČ 07515332 
na provedení veřejnosprávních kontrol jako osoby přizva-
né u obou příspěvkových organizací, a to v celém rozsahu 
a termínovém plánu kontrol (viz zápis).

USNESENÍ č. RM/99/6/2023

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko k odložené žádosti z  roku 2021 o sou-
hlas s projektovou dokumentací k dodatečnému povolení 
stavby nádrže na dešťovou vodu na pozemku st.p. č. 139/2 
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v k.ú. Svoboda nad Úpou u RD č. p. 541, jejíž součástí je po-
žadovaná projektová dokumentace. Napojení na stávající 
původní dešťovou kanalizaci, která náleží k domu č. p. 541, 
není ve vlastnictví VAK na základě jejich vyjádření.

USNESENÍ č. RM/100/6/2023

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko k  návrhu geometrického plánu č.  263‑
165/2021, který zpracovala Geodézie Krkonoše,  s.  r.  o. 
Vrchlabí (podrobně viz zápis).

Výpis usnesení z 3. veřejného zasedání 
Zastupitelstva města Svobody nad Úpou konaného dne 20. 03. 2023

USNESENÍ č. ZM/23/3/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

program 3. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svo-
body nad Úpu dne 20. 3. 2023.

USNESENÍ č. ZM/24/3/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zápis z 2. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svobo-
dy nad Úpou ze dne 21. 12. 2022 bez námitek.

USNESENÍ č. ZM/25/3/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

zprávu o činnosti Rady města za období od 22. 12. 2022 do 
20. 3. 2023 a dále zprávu o plnění usnesení ze zasedání za-
stupitelstva města bez námitek.

USNESENÍ č. ZM/26/3/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) zveřejnění záměru prodeje dvou částí parcely 
p. p. č. 309/1, druh pozemku zahrada, o výměře 315 m2 
a  o  výměře 134 m2, obě v  k.ú. Svoboda nad Úpou dle 
geodetického zaměření (viz  příloha originálu zápisu) 
s tím, že po obou žadatelích bude požadována úhrada 
částky 10.000 Kč před objednáním geometrického plá-
nu a znaleckého posudku. Pokud nebude záloha uhraze-
na, bude jednání o žádostech ukončeno.

p o v ě ř u j e

b) Radu města, aby se zabývala pronájmem části parcely 
p. p. č. 309/1 o výměře 261 m2, na které jsou zčásti umís-
těny stavby a zařízení a je využívána jako zahrada.

USNESENÍ č. ZM/27/3/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

n e s c h v a l u j e

žádost o odkoupení části pozemku p. p. č. 345/1 v k.ú. Svo-
boda nad Úpou o výměře cca 239 m2.

USNESENÍ č. ZM/28/3/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) prodej parcely p. p. č. 81/6, druh pozemku lesní poze-
mek o  výměře 18 m2 a  parcely p.  p.  č.  81/8, druh po-
zemku ostatní plocha se způsobem využití jiná plocha 
o  výměře 185 m2, obě v  k.ú. Maršov II panu XXXXXX 
XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, 542 23 Mladé 
Buky.

b) prodej parcely dle bodu a) tohoto usnesení za část-
ku v  celkové výši 33.500 Kč, která se skládá z  úhrady 
za parcely ve výši 28.000 Kč dle znaleckého posudku 
č. 7489/7/2023 ze dne 9. 2. 2023 od pana Jiřího Danie-
lise a nákladů spojených s koupí výše uvedené parcely 
v celkové výši 5.500 Kč (3.500 Kč za zpracování znalec-
kého posudku, 2.000 Kč za správní poplatek za vklad do 
Katastru nemovitostí).

c) lhůtu pro uzavření smlouvy na prodej parcely dle bodu 
a) tohoto usnesení za cenu dle bodu b) tohoto usnesení 
do 30. 4. 2023.

USNESENÍ č. ZM/29/3/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) prodej části parcely p. p. č. 112 (dle GP č. 271‑218/2023 
označené nově jako p. p. č. 112/1, druh pozemku zahra-
da o výměře 108 m2) a části parcely p. p. č. 379/1 (dle 
GP č.  271‑218/2023 označené nově jako 379/3, druh 
pozemku zahrada o výměře 8 m2), obě v k.ú. Maršov II 
panu XXXXXX XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, 
541 02 Trutnov.

b) prodej parcel dle bodu a) tohoto usnesení za část-
ku v  celkové výši 48.409 Kč, která se skládá z  úhrady 
za parcely ve výši 33.350 Kč dle znaleckého posudku 
č. 7491/9/2023 ze dne 23. 2. 2023 od pana Jiřího Dani-
elise a nákladů spojených s koupí výše uvedené parcely 
v celkové výši 15.059 Kč (3.500 Kč za zpracování znalec-
kého posudku 9.559 Kč za GP č. 271‑218/2023., 2.000 Kč 
za správní poplatek za vklad do Katastru nemovitostí).

c) lhůtu pro uzavření smlouvy na prodej parcely dle bodu 
a) tohoto usnesení za cenu dle bodu b) tohoto usnesení 
do 31. 5. 2023.

www.musvoboda.cz
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USNESENÍ č. ZM/30/3/2023
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) bezúplatný převod parcel č. 373/5 (MK III. třídy – č. 51c), 
č. 373/7 (MK III. třídy – č. 51c), č. 436/2 (MK IV. třídy – 
č. 39d), č. 437/1 (MK IV. třídy – č. 40d), č. 438/2 (MK IV. 
třídy – č. 41d), č. 438/4 (MK IV. třídy – č. 41d), č. 438/6 
(MK IV. třídy – č. 41d), č. 438/8 (MK IV. třídy – č. 41d), 
č. 442/2 (MK IV. třídy – č. 44d), vše předáno od ŘSD ČR 
a vše v k.ú. Maršov II v souladu se zákonem č. 13/1997 
Sb., o  pozemních komunikacích, ve znění pozdějších, 
protože pozemky jsou zastavěny místními komunika-
cemi zařazenými do pasportu místních komunikací, je-
jíž tělesa jsou ve vlastnictví města Svoboda nad Úpou 
a údržbu na nich provádí město Svoboda nad Úpou.

b) bezúplatný převod parcely č.  369/20 (zeleň u  MK  IV. 
třídy ‑ č.  39d), předanou od ŘSD ČR, č.  386/3 (zeleň 
u  MK  IV. třídy ‑ č.  41d), předanou od ŘSD ČR, č.  13/4 
(zeleň  – navazující na pozemek č.  13/2, ve vlastnictví 
města), předanou od ŘSD ČR, vše v k.ú. Maršov II, vše 
druh pozemku ostatní plocha se způsobem využití jiná 
plocha, a to s ohledem na veřejný zájem z důvodu hos-
podárnosti v souladu s ustanovením § 22 odst. 3 zákona 
č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a  jejím vy-
stupování v právních vztazích, ve znění pozdějších před-
pisů, přičemž město k žádosti doloží doklad pro proká-
zání hospodárnosti na základě vypočtené kalkulace dle 
zápisu.

USNESENÍ č. ZM/31/3/2023
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

nabídku Správy železnic, státní organizace včetně podmí-
nek převodu pozemku st.p. č. 284 a objektu č. p. 447 v k.ú. 
Svoboda nad Úpou (nádražní budova) s tím, že zastupitel-
stvo požaduje, aby v dané věci byl zpracován posudek nebo 
studie o technickém stavu budovy včetně kalkulace před-
pokládaných nákladů na rekonstrukci budovy a dále pově-
řuje starostu, aby vstoupil do jednání se Správou železnic 
a  ohledně zmírnění podmínek bezúplatného převodu, 
které jsou pro město zásadní (zejména možnost pronájmu 
části budovy, možnost částečně vybudovat byty, dodržení 
podmínek z 20 let na méně let).

USNESENÍ č. ZM/32/3/2023
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

n e s c h v a l u j e

žádost o  prodloužení lhůty na doručení kolaudační-
ho souhlasu ke stavbě rodinného domu na pozemcích 
p. p. č. 101/5 a 101/8, oba v k.ú. Maršov I.

USNESENÍ č. ZM/33/3/2023
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

žádost o poskytnutí slevy z kupní ceny stroje Reform a po-
věřuje starostu města, aby znovu ve spolupráci s městským 
právníkem jednal s žadatelem v dané věci na základě no-
vých skutečností ze znaleckého posudku Ing. Vodstrčila.

USNESENÍ č. ZM/34/3/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

rozsudek Krajského soudu v  Hradci Králové ze dne 
16.  1.  2023, č.  j. 17 Co 130/2022‑612, který nabyl právní 
moci dne 23. 2. 2023 a kterým byla uložena povinnost žalo-
vané zaplatit Městu Svoboda nad Úpou do 23. 3. 2023 cel-
kovou částku ve výši 1.055.994,70 Kč, která se skládá z část-
ky ve výši 410.143,50 Kč, úroku z  prodlení ve výši 8,05% 
od 1. 7. 2016 do 23. 3. 2023, který je ve výši 222.115,20 Kč 
a nákladů řízení v celkové výši 423.736 Kč.

USNESENÍ č. ZM/35/3/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

uzavření Dodatků č. 8 s obcemi Horní Maršov, Janské Láz-
ně a Mladé Buky a Dodatků č. 4 s obcemi Pec pod Sněžkou 
a Malá Úpa ke Smlouvám o spolupráci v oblasti poskytová-
ní sociální služby spojené s veřejnoprávní smlouvou o po-
skytnutí dotace (viz přílohy originálu zápisu).

USNESENÍ č. ZM/36/3/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

provedenou finální kontrolu plnění rozpočtu k 31. 12. 2022 
provedenou tajemnicí MěÚ včetně Výkazu pro hodnocení 
plnění rozpočtu FIN 2‑12M sestaveného k 12/2022 (vytiš-
těno 8.  2.  2023) včetně ročního vyrovnání vůči spořícímu 
účtu za rok 2022 (vše viz přílohy originálu zápisu).

USNESENÍ č. ZM/37/3/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a) zápis č. 1 z jednání finančního výboru ze dne 15. 3. 2023 
(viz příloha originálu zápisu).

s c h v a l u j e

b) rozpočtové opatření č. 1/2023 (viz příloha originálu zápi-
su). V rámci rozpočtového opatření č. 1/2023 činí objem 
celkových příjmů 1.573.360 Kč (celkové příjmy rozpočtu 
na rok 2023 po této změně se zvyšují na 43.564.360 Kč), 
objem celkových výdajů v rámci rozpočtového opatření 
č. 1/2023 činí 6.752.360 Kč (celkové výdaje rozpočtu na 
rok 2023 po této změně se zvyšují na 67.704.360 Kč), fi-
nancování rozdílu činí 5.179.000 Kč (celkové financování 
rozpočtu na rok 2023 se zvyšuje na 24.140.000 Kč).

USNESENÍ č. ZM/38/3/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

d e l e g u j e

pana Ing. Jaroslava Chmelaře jako zástupce města na valné 
hromady společnosti Vodovody a  kanalizace Trutnov,  a.  s., 
konané do konce volebního období tohoto zvoleného zastu-
pitelstva v rámci komunálních voleb pro období 2022 ‑ 2026. 
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou určuje náhradníkem 
zástupce města na těchto valných hromadách pana Petra 
Horáčka. Toto pověření platí od 21. 3. 2023 ‑ do 30. 9. 2026.
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Měsíční dění v naší škole

Asistentky v akci - Valentýn

Na 14. února jsme pro děti připravily v mezipatře naší školy 
nástěnku s názvem Srdíčková pošta, kde jsme děti sezná-
mily s původem valentýnského svátku. Na připravená pa-
pírová srdíčka si mohly napsat vzkaz (Valentýnku). Objevily 
se i láskyplné vzkazy pro jejich oblíbené učitele😊. Děti se 
také mohly vyfotit v srdíčkovém foto koutku, svými fotka-
mi se určitě pochlubily kamarádům i rodičům.

Za asistentky Michaela Špetlová

Asistentky v akci - Den bláznivých 
účesů
V pondělí 20. února jsme si den zpestřili účesy všeho dru-
hu. Na povedené modely se můžete podívat v naší fotoga-
lerii níže.

Za asistentky Michaela Špetlová

Školní kolo Soutěže v anglickém jazyce

20. února probíhalo na naší škole každoroční klání v anglickém 
jazyce. Soutěžilo se ve dvou kategoriích ‑ mladší (6. ‑ 7. třída) 
a starší (8. ‑ 9. třída) žáci. V pondělí se děti utkaly v poslechu, 
porozumění čtenému textu a lexikálních dovednostech a ve 
středu je pak čekal rozhovor v angličtině se svými vyučujícími. 
Úroveň soutěžících byla vysoká a  rozhodování velmi těžké. 
V nižší kategorii zvítězil Jaroslav Dudek (7. A) a na druhém 
místě se umístil Jan Šamša (6. A). Ve vyšší kategorii se na nej-
vyšší příčce umístili hned tři žáci – Zita Brátová, Zuzana Seme-
rádová (9. A) a Jiří Krudenc (8. A), 2. místo obsadil Jan Horák 

(8. B) a na třetím místě se umístil Karel Křivan (9. B). Nicméně 
na okresní soutěži nás může reprezentovat pouze jeden vítěz 
každé kategorie. Vzhledem ke zkušenostem s touto soutěží 
v minulých letech jsme vybrali jako reprezentantku naší školy 
Zuzku Semerádovou. Všem soutěžícím děkujeme za aktivní 
účast, skvělé výkony, příjemně strávené odpoledne a  nové 
poznatky. Udělali jste nám velkou radost a jsme na Vás s paní 
učitelkou Antošovou opravdu moc pyšné.

Mgr. Lucie Ševčíková

The School English Contest Results

Kategorie I. A Písemný test Rozhovor Celkem Pořadí

1. Jaroslav Dudek 32/35 24 56 1.

2. Natálie Procházková 29,5

3. Jan Šamša 27,5 25 32,5 2.

Kategorie II. A Písemný test Rozhovor Celkem Pořadí

1. Jiří Krudenc 22,5/23 22/25 44,5 1.

2. Jan Horák 22 21 43 2.

3. Zita Brátová 20,5 24 44,5 1.

4. Zuzana Semerádová 19,5 25 44,5 1.

5. Karel Křivan 17,5 24 41,5 3.
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Olympiáda z německého jazyka

V pondělí 27. února 2023 se konalo školní kolo olympiády 
z  německého jazyka. Soutěž byla určena pro žáky 8. a  9. 
tříd. Celkem osm soutěžících nejprve změřilo své znalosti 
v písemném testu, který se skládal z poslechu, čtení a části 
na použití slovní zásoby a gramatiky. Poté následovala úst-
ní část, ve které si žáci losovali jedno z 10 zadaných témat. 
Po krátkém úvodním představení žáci popisovali obrázek 
a poté sami mluvili k danému tématu. Mnohdy záleželo na 
štěstí, ne všem dokonale sedly vylosované otázky, ale i tak 

se s tím všichni snažili statečně poprat. Vítězem německé 
olympiády se stala Anna Marie Málková, žákyně 8. A. Anič-
ka získala celkem 61 bodů z maximálního počtu 74. Na dru-
hém místě skončila Marie Línková z 9. A se ziskem 59 bodů. 
Obě dívky budou naši školu reprezentovat v okresním kole. 
Děkuji všem zúčastněným a Aničce s Maruškou přeji hodně 
štěstí v dalším kole!

Mgr. Tereza Sisrová

Jméno Poslech (16) Čtení (16) Slovní zásoba (20) Mluvení (22) Celkem (74)

Anna Marie Málková (8. A) 13 12 15 21 61

Marie Línková (9. A) 14 13 15 17 59

Matyáš Kornfeld (9. A) 12 12 14 20 58

Jan Horák (8. B) 13 10 15 16 54

Ježek ve škole

I letos jsme se zapojili do ježčího přezimovacího projektu. Pra-
covnice KRNAPu nám dovezla do školy ježka ze Stanice pro 
handicapované živočichy ve Vrchlabí. O ježka, který nezvládl 
včas zazimovat, se budou starat žáci z kroužku Péče o domácí 
mazlíčky. Žáci prošli školením, jak správně o ježka pečovat, 
a dozvěděli se i spoustu dalších zajímavostí ze života ježků. 
Pak převzali do péče samečka ježka západního a ubytovali ho 
v připravené ohrádce. Budou mít pravidelné služby na krmení 
a také budou sledovat a zapisovat hmotnost, podle toho se 
pozná, jestli ježka netrápí paraziti. Na kroužku proběhne 
i hlasování a výběr jména. Ale máme i další novinky u zvířat, 
jako je nové mládě potkana se jménem Pribináček. Dělá 
společnost potkanovi, kterému uhynul kamarád. Novinkou je 
i užovka červená, kterou nám darovali Kuldovi. Je to sameček 
a jmenuje se Pepa, je ochočený a přítulný.

Za kroužek Mgr. Jitka Macháčková

Zápis žáků do 1. třídy ZŠ pro školní rok 
2023/2024
On  ‑line přihlašování od 1. 4. 2023

Informace o zápisu dítěte k plnění povinné školní docházky 
naleznete na našich webových stránkách.

Zápis za přítomnosti dětí a zákonných zástupců proběh-
ne 12. 4. 2023.

Těšíme se na Vás a Vaše děti.

Ing. Michal Krtička ‑ ředitel školy

Školní lyžařské závody

V pátek 3. března 2023 se ve Skiareálu Duncan uskuteč-
nily školní lyžařské závody ve sjezdovém lyžování. Závo-
dilo se v obřím slalomu a síly se měřily ve dvou kolech na 
stejné trati. Závodilo se v kategoriích 2. ‑ 3. třída, 4. ‑ 5. 
třída, 6. ‑ 7. třída, 8. – 9. třída a nově byli zařazeni i žáci 
z  1. třídy. Dívky a  chlapci podali skvělé sportovní výko-
ny, bojovali o  umístění na stupních vítězů a  mnohdy je 
ve výsledku součtu časů z obou kol dělily od zlata setiny 
sekund! Závodů se účastnili jak žáci, kteří se sjezdovému 
lyžování věnují ve volném čase, tak žáci, kteří lyžování 
mají rádi anebo si jen závody chtěli vyzkoušet. Celý den 
panovalo krásné počasí. Nesoutěžící žáci přišli společně 
s učiteli podpořit závodníky a zafandit jim a vytvořili neza-
pomenutelnou atmosféru. Vítězové jednotlivých katego-
rií budou reprezentovat školu na meziškolních závodech 
15. března 2023.
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Vítězům gratulujeme a všem závodníkům děkujeme za sna-
hu a sportovní nadšení.

Podrobné výsledky všech věkových kategorií naleznete 
na našich webových stránkách.

Mgr. Lucie Antošová a Mgr. Břetislav Klomínský

Podkrkonošské muzeum - 3.třída

Po sedmé lekci plavání tentokrát zamířili třeťáci do 
Podkrkonošského muzea, kde pro ně byl nachystán 
program Jak se stát rytířem. Po krátkém seznámení 
s obdobím králů, šlechty a hradů došlo i na rytíře, jejich 
přípravu od 7letého pážete až po pasování. Následně 
děti v  pracovním listu prokázaly, co si z  výkladu zapa-
matovaly, a mohly se vrhnout do restaurování portrétu 
rytíře a  pak i  do tvorby vlastního erbu. Po vymyšlení 
svého rytířského jména se s nadšením nechaly pasovat 
a po rozloučení už jsme pelášili na vlak, který nás dove-
zl do Svobody.

Mgr. Martina Hanušová

Školní kolo soutěže v recitaci

V pondělí 13. března 2023 se po skončení vyučování usku-
tečnilo školní kolo soutěže v recitaci, ve kterém se utkali 
nejšikovnější recitující žáci z 2. – 9. třídy.

Celkem se nám představilo 21 žáků, a porota složená z paní 
učitelky Schärfnerové, paní učitelky Zimové a pana učite-
le Švába tak měla plné ruce práce s rozhodováním o tom, 
kteří recitující budou ve svých věkových kategoriích (2. – 3. 
třída, 4. – 5. třída, 6. – 7. třída, 8. – 9. třída) zvoleni za ty 
neúspěšnější. Na pomyslné, bedně“ byli v  každé věkové 
kategorii vždy 3 účastníci a první dva z nich budou násled-
ně našimi reprezentanty v okresním kole soutěže v recita-
ci, které se uskuteční na konci měsíce března v Trutnově. 
Školní kolo bylo součástí celoroční soutěže O tajný výlet, 
a proto si účastníci připsali také další cenné body.

Všem účastníkům děkujeme za vynikající přípravu na školní 
kolo soutěže v recitaci a postupujícím držíme palce v okres-
ním kole této soutěže.
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Níže doplňujeme konkrétní výsledky toho, jak celé klání 
dopadlo.

Kategorie 2. – 3. třída
1. Klára Stránská (3. třída)
2. Karel Homola (2. třída)
3. Daniel Vlášek (3. třída)

Kategorie 4. – 5. třída
1. Klára Štěpová (4. třída)
2. Nikolas Hoffmann (4. třída)
3. Amálie Šustrová (5. třída)

Kategorie 6. – 7. třída
1. Kristýna Štěpová (6. třída)
2. Matěj Hemelík (7. třída)
3. Karolína Hošková (6. třída)

Kategorie 8. – 9. třída
1. Michaela Macháčková (9. B třída)
2. Marie Línková (9. A třída)
3. Matyáš Kornfeld (9. A třída)

Mgr. Jan Šváb

Meziškolní lyžařské závody – Duncan

Ve středu 15.  března se po dlouhé vynucené odmlce 
konalo meziškolní klání žáků základních škol v  alpském 
lyžování na sjezdovce DUNCAN. Po čtyřech letech se se-
šel výběr nejlepších závodníků ze základních škol, které 
se tradičně utkávaly v tomto sportu. Konkrétně se závo-
dilo v  obřím slalomu na dvě kola. Dohromady závodilo 
74 závodníků. Početně nejnabitější byla kategorie 4. – 5. 
tříd. Své svěřence vyslala ZŠ Pec pod Sněžkou, ZŠ Jan-
ské Lázně, ZŠ Mladé Buky, ZŠ Horní Maršov a domácí ZŠ 
Svoboda nad Úpou. Naše škola vyslala závodníky, kteří 

ve školních závodech obsadili stupně vítězů. Závodilo se 
za krásného počasí v  kategoriích 1. třída, 2.  – 3. třída, 
4.  – 5. třída, 6. ‑ 7. třída a  8.  – 9. třída.  Po celou dobu 
jsme mohli vidět krásné výkony všech závodníků, velké 
nasazení a sportovní vystupování. Závod si užili jak žáci, 
tak diváci z  řad spolužáků a  rodičů. Děkujeme za účast 
všem závodníkům, kteří skvěle reprezentovali naši školu, 
sebe a své rodiče. Medailistům z  jednotlivých kategorií 
gratulujeme. Detailní výsledky naleznete na webových 
stránkách naší školy.

V soutěži týmů, kde se sčítaly body za první tři místa, vybo-
jovala putovní pohár v kategorii prvního stupně ZŠ Pec pod 
Sněžkou, v kategorii druhého stupně zvítězila ZŠ Svoboda 
nad Úpou. GRATULUJEME 😊

Závod uspořádala naše škola za velkého přispění skiareálu 
Duncan, za což jim patří velké díky. Sponzorům děkujeme 
za věcné ceny.

Těšíme se na další ročník, SKOL!

Mgr. Lucie Antošová a Mgr. Břetislav Klomínský

Okresní kolo soutěže v anglickém 
jazyce
V pátek 17. března proběhlo na Střední zdravotnické škole 
v Trutnově okresní kolo soutěže v anglickém jazyce. Naši 
školu reprezentovali Jaroslav Dudek za kategorii I. A a Zu-
zana Semerádová soutěžila v  kategorii II. A. Konkurence 
byla veliká, všichni na vysoké úrovni anglického jazyka 
a zadání bylo docela dost „challenging“. Naši žáci ukázali, 
že rozhodně k těm nejlepším patří. Jára se umístil na 10. 
a Zuzka na 9. místě. Oběma gratuluji.

Mgr. Lucie Ševčíková

https://www.zssvoboda.eu/storage/app/uploads/public/641/44d/3a8/64144d3a899d9372179954.pdf
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Výlet do hvězdárny

Žáci 3. a 5. třídy vyrazili 17. března do Hradce Králové, kde 
je čekala návštěva hvězdárny a  program v  planetáriu. Po 
cestě autobusem se všichni nejprve nasvačili, vyběhali 
a zakoupili drobné upomínkové předměty a pak už mohla 
začít samotná prohlídka. Ujala se nás Jana Česáková, 
která nás vzala nejprve do kopule k velkému dalekohledu, 
kde nám ukázala, co by s  našima očima udělalo Slunce, 
pokud bychom ho chtěli dalekohledem prozkoumat. Další 
zastávkou byl model oběhu Země okolo Slunce a  Měsíce 
kolem Země, kde jsme názorně viděli, proč je u nás zima, 
i  když jsme ke Slunci blíže než na podzim a  na jaře. Po 
přesunu do planetária si děti vyzkoušely, jak silné u  nás 
může být zemětřesení, prozkoumaly Zemi od povrchu až 
k jádru a rozličné další modely. A pak už nás čekaly pohodlné 
sedačky a počítačová projekce hvězdného nebe i cesty do 
vesmíru spolu se sondami Voyager 1 a 2. Pro všechny šlo 
jistě o  nezapomenutelný zážitek. Děti prokázaly velké 
množství vědomostí a mnoho nového se ještě dozvěděly. 
Děkujeme za skvělý výklad proložený množstvím otázek, 
perfektně přizpůsobený dětem. Zážitek nám nezkazilo ani 
poruchou autobusu vynucené přesedání v Trutnově, stihli 
jsme i výborný oběd.

Mgr. Martina Hanušová, Mgr. Nikola Zimová

Matematický klokan

Každé jaro se vyhlašuje mezinárodní soutěž Matematický 
klokan, ve které si děti z různých škol mnoha zemí pomě-
řují sílu svých myšlenek, matematické vědomosti a logiku. 
Letošní klání proběhlo 17. března 2023 a žáci se snažili bě-
hem 60 minut poprat s 24 příklady se třemi různými stupni 

obtížnosti. Za jejich rozlousknutí mohli získat 3, 4 nebo 5 
bodů.

Nejlepší řešitele přikládáme.

Kategorie Cvrček 2. a 3. třída

Adéla Suchánková 63 b.

Václav Chroustovský 63 b.

Klára Stránská 59 b.

Kategorie Klokánek 4. a 5. třída

Mariana Homolová 85 b.

Eva Šedová 80 b.

Ivanna Jakym 67 b.

Kategorie Benjamín 6. a 7. třída

Marek Macháček 111 b.

Vincent Hrnčíř 81 b.

Emma Boučková 79 b.

Kategorie Kadet 8. a 9. třída

Marie Línková 79 b.

Zita Brátová 73 b.

Michaela Macháčková 72 b.

Mgr. Irena Nešněrová

Česko hledá nejlepšího mladého 
chemika
Vyhlášení výsledků soutěže Česko hledá nejlepšího mladé-
ho chemika v kategorii týmů

Ve středu 22. března 2023 jsme se vydali na slavnostní vy-
hlášení soutěže Česko hledá nejlepšího mladého chemika, 
které proběhlo ve slavnostním duchu v Klubu ABC Pardu-
bice. Soupeřili jsme celkem s 11 týmy. Do soutěže jsme šli 
s projektem, který měl název Po stopách energie, kdy jsme 
se snažili ověřit hypotézu vědců z hebrejské univerzity, že 
uvařený brambor dává více energie než neuvařený. Na ce-
lém projektu pracovalo ve svém volném čase celkem 13 
mladých chemiků z naší základní školy po dobu 4 měsíců. 
Výsledky naší práce jsme prezentovali 9. 2. 2023 v prosto-
rách Střední školy chemické v Pardubicích.

V  minulých letech jsme obsadili 4. příčku, a  jednou jsme 
dokonce dosáhli stupně nejvyššího. V  letošním roce jsme 
se umístili na 8. místě a  je třeba přiznat, že ambice jsme 
měli větší, i když nás na soutěži provázela smůla, ale i to je 
život. Nicméně je potřeba říci, že krom toho, že si žáci „při-
čichli“ k základům vědecké práce, získali nové zkušenosti 
v  obhajobě a  argumentaci výsledků svého bádání (které 
jistě zúročí v budoucím životě), je práce na projektu velmi 
bavila a užívali si ji, což je pro mne jako pedagoga největším 
vítězstvím.



DUBEN 2023 17

Děkuji všem svým žákům, kteří se rozhodli udělat něco na-
víc na své cestě za vzděláním.

Jmenovitě jsou to tito mladí vědci:

Michaela Macháčková, Magdaléna Rolfová, Marie Humňa-
lová, Daniel Báchor, Barbora Drábková, Matyáš Kornfeld, 
Marie Línková, Veronika Kučerová, Zita Brátová, Eliška Krá-
lová, Adéla Smolíková, David Hynek a Vojtěch Kalaš.

Ing. Michal Krtička

Okresní kolo olympiády v německém 
jazyce
V úterý 14. března proběhlo okresní kolo olympiády z ně-
meckého jazyka. Soutěž se konala v  Trutnově na ZŠ Ko-
menského a zúčastnily se jí i dvě naše žákyně – Anna Marie 
Málková z 8. A a Marie Línková z 9. A. Nejprve na soutěžící 
čekal poslechový test, poté následoval kvíz na reálie ně-
mecky mluvících zemí a nakonec ústní část dle vylosované-
ho tématu. Anička se umístila na celkovém 5. místě a Maru-
ška obsadila 6. příčku.

Oběma žákyním děkuji za reprezentaci školy.

Mgr. Tereza Sisrová

Přespávačka 6. třídy ve škole

Z pátka 17. března na sobotu 18. března se šesťákům ko-
nečně vyplnilo jejich vánoční přání – přespávačka ve škole. 
Celou akci jsme zahájili již během pátečního dopoledne, kdy 
jsme se vydali na společnou procházku v okolí Svobody nad 
Úpou. Cílem výletu byly Modré kameny, ale těch se nám 
bohužel z  časových důvodů nepodařilo dosáhnout. I  tak 
jsme si užili spoustu zábavy, krásného počasí a společné-
ho povídání. Děti během výletu pilně plnily zadaný úkol, ve 
kterém měly zjišťovat co nejzajímavější informace o svých 
spolužácích. Ty jsme si také po obědě přečetli. Poté, co si 
děti rozložily své karimatky a spacáky po celé třídě, jsme se 
odebrali do tělocvičny. Zde žáci museli prokázat své schop-
nosti spolupráce při plnění různých sportovních aktivit. 
Cílem jedné z nich například bylo vyplnit vylosovaný úkol 
a  dostat se k  obálce se svým číslem. V  obálkách na žáky 
čekalo překvapení v  podobě různých slabik a  z  nich měli 

vytvořit tajný vzkaz. Rychle pochopili, že vzkaz rozluští jen 
tehdy, když dají hlavy dohromady opravdu všichni. Po akti-
vitách následovala večeře v podobě pizzy, tentokrát jsme 
na dovážku nemuseli ani tak dlouho čekat. Večerní pro-
gram vyplnil film, poslech hudby, společné aktivity a kara-
oke. Ráno se všichni poctivě zúčastnili společného úklidu 
a unavení, ale plni nových zážitků jsme se odebrali domů.

Cílem celého třídního programu bylo vytvořit pozitivní 
a přátelskou atmosféru v třídním kolektivu, více se sezná-
mit s naším novým spolužákem a celkově si užít společný 
čas i mimo školní lavice. A to se povedlo!

Za celou třídu děkuji všem, kteří nám umožnili prožít tako-
vou akci.

Mgr. Tereza Sisrová

Praktická fyzika

Také se vám ve škole zdála fyzika nechutná? Pro naše 
osmáky snad byla tento týden chutná a měla příchuť vanil-
kové zmrzliny, kterou má rád snad každý. Právě vanilkovou 
zmrzlinu totiž vyráběli při laboratorní práci. Věřím, že ně-
kteří si tento jednoduchý postup zkusí i doma a potěší ro-
diče vlastnoručně stvořeným dezertem. Třeba k nedělnímu 
obědu. Stačí jen umět využít zázraky přírody.

PhDr. Jana Česáková, Ph.D., Mgr. Irena Nešněrová – vyu-
čující fyziky

Přijímací řízení – co dělat po zkouškách

Zákonní zástupci všech žáků, kteří si podali přihlášky k dal-
šímu studiu, obdrželi od SŠ informaci o průběhu přijímací-
ho řízení, pozvánku ke zkouškám a evidenční (registrační) 
číslo na konci března. Každá komunikace mezi SŠ a žákem 
bude probíhat s tímto číslem.

Informace o přijetí vyvěsí škola na svých stránkách do dvou 
dnů po získání výsledků z  Centra, nejpozději ale zveřejní 
seznam přijatých 30. 4. 2022. Přijaté žáky nekontaktuje. 
Rozhodnutí o nepřijetí zasílá SŠ zákonnému zástupci, který 
se může do 3 dnů proti rozhodnutí odvolat. Forma odvola-
cího dopisu není stanovena, lze najít určité návrhy na inter-
netu nebo ve škole.
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Přijatý žák dává najevo úmysl studovat obor odevzdáním 
zápisového lístku do 10  dnů řediteli SŠ. Zápisový lístek 
všichni žáci 9. třídy i žáci 5. třídy, kteří si podali přihlášku na 
gymnázium, již dostali. Smí jej použít jen jednou, nelze jej 
vzít zpět. Proto si musí jeho odevzdání včas dobře promy-
slet. Výjimku tvoří případy přijetí po odvolání. Pokud žák 
zápisový lístek neodevzdá včas, bude jeho místo obsazeno 
jiným uchazečem.

Nebude  ‑li žák přijat v prvním kole, může podat neomeze-
né množství přihlášek do oborů, které se v prvním kole ne-
naplnily a u kterých ředitel příslušné SŠ vyhlásil další kolo. 
Seznam takových volných míst bude vyvěšen na stránkách 
krajského úřadu a má k němu přístup i výchovný poradce 
školy.

Mgr. Irena Nešněrová ‑ výchovná poradkyně

Únor v I. oddělení školní družiny

V  I. oddělení školní družiny jsme ke konci února stavěli 
společně puzzle. Děti se učily vzájemné spolupráci a zdo-
konalovaly si svůj postřeh. Také jsme využili pěkného po-
časí a sněhové nadílky při vycházkách. Dětem se podařilo 
ukoulet opravdu velkou sněhovou kouli, kterou nemohly 
ani obejmout, a hrály jsme i různé hry. Při výtvarné a pra-
covní činnosti děti trénovaly svoje prstíky, vytrhávaly různé 
tvary při výrobě rukavic a čepic, které máme na nástěnce 
v šatně. Naladili jsme se na příchod jara při malování tající 
louky štětcem a skládání origami ‑ sněženek. Vznikly moc 
pěkné koláže s jarním tématem. Pokračovat v jarním duchu 
budeme i po prázdninách.

Vychovatelka školní družiny Lenka Paříková

Únorová fotogalerie II. oddělení ŠD

Spolupráce s výtvarným časopisem 
AMOS
Druhé oddělení školní družiny pro vás již devátým rokem 
připravuje výzdobu vestibulu školy. Každý rok se na tvoření 
podílí nová skupina dětí, střídají se děti, ale i nápady, vý-
robky a obrázky.

Abychom se o své nápady a výtvory nedělili jenom s těmi, 
kdo naši školu navštěvují, spolupracujeme, a také již devět 
let, s výtvarným časopisem Amos. Naše výtvory tak mohou 
být inspirací pro další zájemce, kteří rádi tvoří. Prezentace 
v časopise je pro děti odměnou navíc za jejich skvělé tvo-
ření.

Vychovatelka školní družiny Dana Šritrová

Únor v mateřské škole

Únor u Zajíčků

Konečně napadl čerstvý sníh a děti stavěly sněhuláky, bun-
kry, koulovaly se a jezdily na kluzácích. Zkrátka si zimu uží-
valy. Ale i ve školce se stříhalo, lepilo, malovalo a sněhuláci 
se objevovali i  v  písničkách, říkankách a  všude okolo. Ani 
zimní sporty jsme nezapomněli natrénovat: děti bruslily 
v krabičkách po kapesníkách, hrály hokej na koberci i  ten 



DUBEN 2023 19

stolní. A lyže jsme nejdříve nasadili na koberci ve školce, ale 
vzápětí děti začaly trénovat na běžkách na zahradě (a ně-
kterým se opravdu dařilo). Opět nás v průběhu měsíce tro-
chu trápily nemoci a bacily, a tak jsme si o všem povídali, co 
podniknout na podporu zdraví. Děti si hrály na lékaře, vaři-
ly a ochutnávaly bylinkové čaje a poznávaly své tělo a jeho 
jednotlivé části.

Únor u Myšek

Začátek měsíce byl příznivý na sněhovou nadílku, a  tak 
jsme se mohli věnovat tématu Sníh a sněhulák. Týden byl 
plný koulování, stavění sněhuláků ve třídě i na zahradě, po-
čítání do 3 a  určování velikostí (koule na sněhuláka), ma-
lování bílou barvou, nácviku básně „Sněhuláček“ a  zpěvu 
písně „Sněží, sněží“, ale také jsme s  dětmi zabrousili do 
tématu emocí, kdy děti pojmenovávaly různé emoce, přiřa-
zovaly k nim nejpříhodnější výraz a povídaly si o tom, jak 
a v jaké situaci takové emoce projevit. V následujících dvou 
týdnech jsme ve školce měli velkou nemocnost, ale přesto 
jsme si začali povídat o ptáčcích v zimě. Učili jsme se pozná-
vat některé druhy ptáků, které u nás zůstávají přes zimu, 
třídili jsme jim pinzetami zrníčka do krmítka, a  zlepšovali 
tak motoriku ruky a koordinaci. Hledali jsme ptáčky scho-
vané pod zrním, hráli didaktickou hru „Všechno lítá, co peří 
má“, schovávali ptáčka do úkrytu s  pomocí prostorových 
pojmů (ven, dovnitř, pod, nad, do…) a naučili se novou po-
hybovou hru „Na hlídače“, ale i písničku „Už je zima, už je 
mráz“. V  tématu jsme využívali atlasy a  knihy s  tímto té-
matem, a tak vedli děti k tomu, že mohou nové informace 
získávat z  různých zdrojů. Velmi oblíbenou pomůckou se 
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stali ptáčci na drátech a sovičky, které jsme dostali od Je-
žíška, kdy děti postupují podle předlohy. Téma ptáčků jsme 
využili i v logopedické prevenci, kdy jsme skloubili decho-
vé cvičení s peříčky a sluchovou hru s hledáním ztraceného 
ptáčka. V neposlední řadě jsme procvičili koordinaci ruky 
a očí při práci s kolíčky „zobáčky“ a zapojili svaly celého těla 
při cvičení.

Poslední týden pak patřil Masopustu.

Masopust u Myšek

Na konci února jsme se věnovali tématu Masopustu. S dět-
mi jsme si objasnili, co Masopust znamená a pojmenovali si 
jeho nejznámější masky. Učili jsme se masky řadit do prů-
vodu podle zadání (dopředu, dozadu, uprostřed, vedle, za, 
před), vyzkoušeli jsme si masku Kobyly, a jak se v průvodu 
pohybovala, procvičovali jsme jemnou motoriku při špejlo-

vání jitrnic, modelování koláčů, grafomotorice se zpěvem 
„pekla vdolky“ a zdobení papírových donutů. Námětovou 
hrou „Na jarmark“ jsme si vyzkoušeli, jak se dříve prodávalo 
a moc nás bavilo vyvolávat např. „Kupte si koláče, čerstvé 
koláče“. Nejvíce jsme si ale užili čtvrteční dopoledne v kar-
nevalovém duchu. Na karneval jsme si připravili vlastní po-
hoštění v podobě donutů, kdy jsme se učili, co je sypké x te-
kuté a jak se připravuje kynuté těsto, a moc jsme si na nich 
pochutnali. Tančili jsme a  zasoutěžili si ve sbírání jitrnic, 
běhu přes překážky v maskách, hodu donutů na cíl i v kla-
sické židličkované. Také jsme se předvedli kamarádům ze 
třídy Zajíčků a Medvídků, kteří za námi přišli do školky.

Za třídu Myšek paní učitelka Terka

Únor u Medvídků

V tomto měsíci jsme se vě-
novali zimním hrám a spor-
tům (liška na ledu). Na tohle 
téma plynule navazovalo 
téma, které se věnovalo lid-
skému tělu (doktor datel). 
Děti si vyzkoušely některé 
zimní sporty a hry (bruslení, 
běžky, jízda na podsedácích, 
stavění sněhuláků, koulová-
ní…). V pátek 3. února měli 
školáci pololetní prázdniny, 
a  tak se Medvídci zase na 
chvilku podívali do Zajíčků. 
Po prázdninách byla velká 
nemocnost, a  tak jsme si 
hráli na doktory a  nejrůz-
nější bacily. Hráli jsme po-
hybové hry, dramatizovali 
jsme pohádku, Polámal se 
mraveneček“, modelovali 
jsme vlasy, hráli jsme stí-
nohru, malovali jsme ba-
cily, vařili jsme bylinkový 
čaj s  medem a  citronem, 
ochutnávali jsme zdravá 
a  nezdravá jídla, vyrobili 
jsme si plíce z  plastových 
pytlíků… Jeden týden byl 
zaměřený na naše smysly. 
Zkoušeli jsme, jaké je být 
nevidomý, představili jsme 
si některé optické klamy, 
zkusili jsme sluchové pexe-
so, zpívali jsme píseň, Tles-
ky plesky“, stimulovali jsme 
hmatové vnímání pomocí 
didaktických her, poznávali 
jsme zvířata podle zvuku, 
poznávali jsme jídlo podle 
čichu a chuti.

www.zssvoboda.eu
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Ukliďme 
Svobodu nad Úpou 

22. dubna 2023 
 Sejdeme se v 8:30 hodin 

u Sokolovny 
Pytle a rukavice zajištěny, 

nezapomeňte na pevnou obuv! 
 

Den Země 

737254776 
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Střípky z dějin: Historky 
medvědí, téměř aprílové

Antonín Tichý

„Nudíte se? Kupte si medvídka mývala.“ Vyřvával Hrabalův 
hlučný strýc Pepin v nezapomenutelném podání Jaromíra 
Hanzlíka v  euforii po společném zdolání továrního komí-
na dalešického pivovaru s půvabnou Magdou Vášáryovou 
z dnes již kultovního Menzelova filmu Postřižiny. Budova-
telé pětiletek nebyli žádní troškaři a  tak si z výletů s Če-
dokem za hranice všedních dnů do zotavoven ROH na 
hřebenech východních Krkonoš ‑ hor patřících toho času 
pracujícím – přiváželi častokrát přímo opravdického med-
věda brtníka. No vážně, nekecám! Na úvodní fotografii na-
příklad pózují s postrachem turistů dva náhodní odboráři 
vybavení na vycházku svačinovým balíčkem z rekreačního 
turnusu ROH od 13. do 20. května 1962 před zotavovnou 
„Horský dvůr“ v  Janských Lázních. Statný huňáč medvěd 
hnědý, latinsky Ursus arctos se už tolikrát producíroval jako 
hvězdný protagonista, současným slovníkem megastar, 
mými články publikovanými jinde, že mám nutkavou potře-
bu splatit dluh i čtenářům nejmilejším, věrným tištěnému 
slovu na poctivém papíře městských novin s letitou tradicí 
a neměnným originálním názvem „Svoboda fórum“. Já vím, 
že odvážená hrozivá šelma s vyceněnými tesáky byla jen na 
fotografii. A jak se po prvním leknutí ukázalo ještě ke vše-
mu pouze vycpaná. Ale jako živá! Jako živá! Konec konců 
tenkrát bylo všecko jenom jako. Jenže medvědův příběh je 
pravda pravdoucí, a pokud snad ne, tak je to dobře vymy-
šleno. Což lze doložit přesnými citacemi původních zdro-
jů. Jen jsou s  prominutím také z  té bedny, kterou vláčím 
životem na ramenou mezi ušima.

„Seriozní historické prameny se na datu ulovení posledního 
medvěda v  našich nejvyšších horách vzácně shodují. Ten 
z české strany hor, zvěčněný na nástěnné malbě ve vstupní 
hale vrchlabského zámku, byl zastřelen v  Sedmidolí roku 
1726. Na severní straně pohoří padl poslední huňáč v říjnu 
o deset let později. Dnes bohužel nezvěstný obraz z Hospo-
dy na Peci však představoval medvěda uloveného údajně 
v Obřím dole v roce 1804! Odborníky často zpochybňovaný 
údaj nejde opravdu spolehlivě doložit, avšak ani vyvrátit. 
Je docela možné, že je to týž medvěd, co stával vycpaný 
v  maršovském zámku. A  s  největší pravděpodobností je 
to tentýž, který se na zádech funícího svérázného jan-
skolázeňského fotografa Celby vracel na turisticky atrak-
tivní místa východních Krkonoš na přelomu padesátých 
a  šedesátých let minulého století. Často stával jako upo-
utávka před fotoateliérem vedle Lesního domu v Janských 
Lázních. Byl ‑ li Mistr v kondici, dopravil ho za pomoci ka-
marádů z lanovky až na Černou horu. Vždy při příjezdu další 
kabiny vybíhal z Bufetu U lanovky a stihl tak za den zvěčnit 
stovky odvážných medvědářů“. (Ty dva frajery na použitém 
snímku dnes ze všeho nejvíc zajímá dořešení otázky výše sta-
robních důchodů. Jsou to rodilí Svoboďáci, bratranci Michal 
Tichý a Petr Dvořáček. Lze se snadno dovtípit i kdo je nevidi-
telná holčička vzadu).

„Původ atraktivní vycpaniny statného brtníka zůstane už 
asi neobjasněn. O  jeho zániku je přece jen alespoň něco 
známo. Fotografie Jiřího Bruníka je jednou z čtenářských 

reakcí na uvedenou zajímavost. Zobrazuje dlouholetého 
janskolázeňského fotografa Františka Celbu i jeho tisíckrát 
fotografovaný objekt (který měl v  závěru kariéry dokon-
ce bílého severského dabléra) ještě v  plné kondici. Když 
svérázný medvědář a  majitel fotoateliéru v  přístavbě Le-
sního domu zemřel, „zdědil“ hnědého huňáče tehdejší ve-
doucí střediska HS v  Janských Lázních Láďa Urban. Z  po-
strachu černohorských hvozdů však za čas zbýval už jen 
mlhavý odlesk někdejší slávy. Chlupatá hromádka neštěstí 
stěží držela figuru, kterou o  hlavu převyšovaly trochu 
odrostlejší děti. Z  kožichu potupně záplatovaného ovčím 
rounem čouhala sláma a vyceněná torza ulámaných tesáků 
budila spíš lítost než hrůzu! I z této doby existují fotogra-
fie. Z pamětnické piety je snad ani není vhodné publikovat. 
Definitivní tečku za spletitým osudem učinili rozjaření sta-
vební dělníci, kteří při přestavbě chalupy zapomněli před 
jedním dlouhým deštivým víkendem medvěda na lešení. 
Lze – li ze známého přísloví „Špatný začátek, dobrý konec“ 
odvodit i opak, měl poslední krkonošský medvěd svůj dru-
hý „život“ jistě zajímavý“.

„… František Celba nebyl se svým tmavohnědým brtníkem, 
na kterého lákal nadšené budovatele poválečných pětile-
tek, rekreující se v oblasti Černé hory, jak je vidno ani pů-
vodní a  už vůbec ne osamocen. Podobný nápad se zrodil 
mnohem dříve v době mezi světovými válkami na severních 
svazích Krkonoš v okolí dnešního Karpacze, tehdy pruského 
sportovního zimního střediska Krumhübel. Celbovy snímky 
zdobí údajně autentický poslední huňáč ulovený v maršov-
ském revíru, vycpaný slámou a pilinami, který se z ozdoby 
czerninských zámeckých sbírek stal pelichající rekvizitou 
potulného fotografa. Lední medvěd na dobovém snímku 
z fotoateliéru Kleeberg v Krumhüblu byl nejspíš podnikavý 
místní chasník navlečený v medvědí kůži, který se svou rolí 
zjevně výborně bavil, stejně jako zobrazená čtveřice švar-
ných turistek. Medvědí příběh jak se zdá, nekončí. Kdo ví, 
co všechno ještě skrývají zapomenutá rodinná alba? Bude 
to neskutečná švanda, až na nás vyjukne i krkonošská pan-
da. Brum“.

Post scriptum (In memoriam František Celba)

„Mysliveckou hučku s  odznaky nosil v  kraji každý druhý 
horal. Ale ten urputný pohled a  charakteristicky vykroje-
ná ústa – kde jen jsem tenhle kukuč viděl? Největší tma je 
zpravidla pod svícnem. Tak znova! Ten klobouk… No jas-
ně, jak bych jen mohl zapomenout na mistra mystifikace, 
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šprýmaře a hospodského kumpána se smyslem pro každou 
vylomeninu, pověstného černohorského medvědáře, pro-
vozovatele fotoateliéru vedle Lesního domu v  Janských 
Lázních, vykázaného k  stáru do domku městských veřej-
ných záchodků Františka Celbu? Občas jsme spolu jen tak 
tlachali, když šel s nezbytným ruksakem přes rameno, čas-
to v červeném svetru horské služby, jejímž členem mimo-
chodem nikdy nebyl kolem naší dílny. Někdy i něco popili 
v  některém z  šenků… Mezi krkonošskými fotografickými 
esy hrál „řemeslník“ Celba ve službách komunálu druhé 
housle. Snad proto ho většina publikací s touto tematikou 
pomíjí. Pohotové reportážní fotografie pro tisíce tehdej-
ších rekreantů ho však spolehlivě uživily. Nadšených sku-
pinek s vycpaným medvědem by se dnes těžko někdo do-
počítal. Medvěd bodoval i v historkách po Celbově smrti, 

jak mi zrovna nedávno vyprávěl jeho poslední majitel, dlou-
holetý náčelník HS Janské Lázně Láďa Urban. Když získal 
ze skrovné Celbovy pozůstalosti, jejíž nejcennější položkou 
byl obouchaný skútr Čezeta mohutnou vycpaninu, zaplatil 
v Lesním domě jistému urostlému domovníkovi několik pa-
náků, aby mu ho vynesl k chalupě. Podroušený nosič ho na 
půl cestě opřel předními tlapami o prosklené hlavní dveře 
zotavovny Idyla, kde byla ubytována děvčata ze Slovenska. 
Jejich ranní zděšené volání „Pomóc! pomóc  – tu sú med-
vede“ vyvolávalo v  pijáckých kroužcích místních náleven 
ještě dlouho salvy smíchu.“ (Pro holky Urbanovy to byl jen 
trochu větší teddy bear. Lákaly na něj ke hrám i starší děti od-
borářů ze sousední podnikové chalupy strojní traktorové sta-
nice v Roudnici nad Labem. V současných mapách se bouda 
jmenuje Traktorka).

  
Postrach krkonošských hvozdů před bufetem na Černé hoře / Rád s ním zápasil i náčelník lanovky Antonín Střihavka / Tajně ho přikrmoval lanovkář Bóža 

Nožička ze Zlaté vyhlídky

  
Mistr se svou rekvizitou na snímku Jiřího Bruníka / Celba se občas převlékl i za Krakonoše / S medvědem a vypůjčenými vousy vyfotil mladého Pepu Čermáka

  
Bílý bratr z Velké Úpy patřil komunálnímu fotografovi Sejtkovi / Na severní straně hor se v medvědí kůži producíroval statný horal / Malého Plzáka momen-

tálně víc zajímá beruška

  
Káča a šelmy v roce 1973 / V parčíku před Lesním domem / Staří medvědi jsou stejně jako staří lidé dětem pro srandu
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Čarodějnice 2023

> v 17 hod vychází od školy lampionový průvod
> masky jsou vítány
> občerstvení zajištěno, buřty zdarma

letos na hřišti u Sokolovny

Město Svoboda nad Úpou, Kulturní tým města, 
Junák český skaut a JSDH Svoboda nad Úpou

pořádají:

AB

30. dubna
od 17 hod.
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